#### §. Filius familias. 1.

##### Argumentum.

*Qui* aui morte in patris delabitur potestatem, testamentū ante factum, si præteritus fuerat, rumpit. si autē institutus, aut exheredatus nequaquam.

*Filiusfa. miles de castrensi peculio fecit testamētum, habēs filiū in eiusdem potestate: cūm militare desisset, patre eodemque auo defuncto: quæsiū est an rumpetur eius testamentū. Nō quidē adoptauit, nechodie ei natus est filius, nec priore subducto de potestate suo herede, ulterior succēsbit in proximū locum: sed tamen in potestate sua habere coepit quem non habebat: simūlque paterfa. factus est, & filius sub eius recidit potestatem. rumpetur ergo testamentum. sed si heres sit institutus, & exheredatus iste eius filius, non rumpitur: quia nullo circa eū nouo facto, sed ordine quodā naturali nactus est potestate.*

Com-

##### COMMENTARIVS.

*Fecit testamentum. Non more militari, sed iure cōmuni. alioqui cūm hic testator militare desierit, nihilominus instituto exheredatōue filio, testamentum interci deret. Nam militare testamentum paganitate rumpitur. l. quod constitutum, 21, & l. si filius, 33, §. sed siquidem, D. de test. mil. In quo cūm huius legis difficultas posita sit: tamen mirum est id ab aliis omnibus obseruatū non fuisse.*

*Militare desisset. Non tantū missione im petrasset, sed planè paganus factus esset. Nam intra annū missione militare testamentum valet. l. quod dicitur, 38, D. de test. mil.*

*An rumpetur. Propter veterem regulam, quae dicebatur, adeptione Suitatis testamētum rumpi. cuius exēpla quinque Vlpianus exponit cap. Inst. xxi. Agnationem, Adoptionem, In manum conuētionem, Successionem in locum sui heredis, & Manumissionem. Hic enim sexta species proponitur: cūm aui morte nepos Suitatem in filii familia consequitur, sed cūm hic casus rarus sit, & ad castrense tantū peculium pertineat, nulla eius propemodum ratio ducitur.*

*Non quidem adoptauit. Hoc quorsum pertinet, ingenuē fateor menō intelligere. Nam vt maximē adoptarit, tamen eadem adhibenda erit distinctio: Vtrūmne præteritus an exheredatus fuerit. l. filio, 23, §. vlt. suprà eod. & l. si qui heres, 18, infrā tit. prox. quod idem in agnatione & suc-*

succeſſione iuriſ eſſe, poſt legē quidē Velleam, nemo ignorat. Nam Suitatem adipiſcens, ſi præteritus fuerat, rūpit: ſin minus non rūmpit: quorū ſum ergo iſta ratiocinatio?

*Et filius ſub eius.* Particula hæc redundant, nam ſub prima coimpreheſia eſt.

*Rumpetur ergo.* Quod nam hoc conculionis genus eſt? quaſi Suitatis adeptio teſtamentū ante factum omni modo rumpat: cùm ſatis cōſtet, niſi admiſſa præteritoſiſt, non rumpi.

*Sed ſi heres.* Ergo ſi præteritus eſſet, rumpet neque obſtat, quod testatoris militis præterito pro exheredatione valet: partim quia testator hic militare deſiit: vnde illud priuilegiū ceſſat: partim, quia (vt ſuperius diximus) oportet non more militari, ſed iure communi teſtamentum hoc factum fuiffe.

*Si heres institutus.* At in omnibus ſuperioribus Suitatis adipiſcendæ generibus, idem omnino iuriſ fuit.

*Nullo circa eum nouo facto.* Genus sermonis Tryphoninicū: hoc eſt, hominis Græcè quam Latinè doctioris. Sed vt verba omittamus, rem ſpectemus: equānam iſta rationis ſubiunctio eſt: cùm apertissimè duo noua circa eum facta conſtet. Nam & in potestateſ teſtatoris venit, qui antea non erat: & Suitatē adeptus eſt, qui priuſ non habebat. Vnde Vlp. in l. ſilius, 33, in fine. D. de teſt. mil. liquido ſcribit, filium hunc teſtatori nouū nunc primum heredem agnasci. Plus ergo

ergo noui in huius nepotis perſona, quam in eius qui ſucceſſione auo ſuus factus eſt, accidit. Nam is antea in potestate & manu aui erat. Non igitur ob eam cauſam non rumpit, quia nihil in eius perſona noui contigit: ſed quia inſtitutus reperitur, quem inſtitutū oportuit. Deniq; vt ſuperius in l. filio, 23, docuimus: ius iſtud ex ſimilitudine legis Velleæ inductum eſt, vt rete inſtituerentur exheredarenturue ii, qui ſui heredes nondum erant: ſed poſtea ſui quoquo modo facti ſunt. modos autē ſuperius ſex enumerauimus. Quanquam ecce alia tergiuersatio. Iam enim animaduerto, verba hæc CIRCA EVM, ad teſtatorē pertinere. Verum in hoc viſ nulla eſt. Nā & paterfamilias factus eſt, qui non erat: & ſuum heredem habere cœpit, qui antea non habebat. Utroquenque igitur modo, noui quid in iſpicio perſona factum eſt. Duplex autem aduersus hanc legem grauis obiectio eſt: quarū tamen utrunque noſtri ſummo ſilentio prætereunt. Prior hæc eſt, quod militare teſtamentū paganitate rumpitur. Altera quod filiorum fam. de caſtrenſi peculio teſtamentum ad alias res non pertinet. l. ex militari, 11, & l. miles, 12, D. de teſt. mil. Atque ob eam cauſam absurdè quæri videbatur, an huius nepotis exheredatio etiā in aui bonis valeret. Ergo respondēdum eſt, teſtamentum iſtud à milite quidem, ſed non militari more, verū ſummo iure factum fuiffe. cuiusmodi teſtamenta neque paganitate rumpuntur,

tur, & ad cætera bona omnia valent. *Hac de re superius in fine l.* si quis postumos,  
satis abundè explicatum arbitramur.

*Hac de re superius in fine l.* si quis postumos,  
satis abundè explicatum arbitramur.

### Argumentum.

Nasciturus ex ea quæ testamenti tempore testatoris vxor esse non poterat, sed ut aliquando posset spes erat, rectè i[n]stituitur.

*Si quis eo tempore quo nondum eius vxor esse posset, testator natum ex ea scripsit heredē: an postea contracto licito matrimonio natus, heres ex testamento esse posset, queritur: veluti si sribas hodie heredem, qui tibi ex Titia natus erit: quando Titia ancilla, vel minor annis viginti quinque ea cuius pater tuus tutelam administravit, aut tutor tuus ipse fuisti. Postea Titia vxor iusta tibi fuerit, vel libertatem adeptā, aut tempore annorum viginti quinque, et utilis anni, rationē allegatione: an natus heres esse posset? nemo certè dubitabit, ex Titia quæ tunc propter tenorem etatis vxor duci non potuit, quando testamentum fiebat, natum postea ea uxore ducta, heredem esse posse. Et generaliter nato post testamentum herede scripto, aditus est ad hereditatem, in qualicunque statu testamenti faciendi tempore fuit, quæ postea testatori ciuiliter rupta est.*

Co M-

### COMMENTARIUS.

*Natum ex ea.* Pro Nasciturum. De postumis intelligit, vtriusque generis: sed præsertim de Velleianis.

*Tempore annorum.* Vide l. si patris, 6, C. de interd. mat. l. non est, 66, D. de ritu nupt.

*Utilis anni.* Quo in integrum restitutio peti potest.

*Tenorem etatis.* Tryphoninica locutio, pro Teneritatem etatis.

*Heredem esse.* Disceptatio ex scripto & sententia nata est. Scriptum erat ex illo Iuriscons. placito: de quo in l. 4, suprà eod. Ius est omni masculo, postumum suum heredem instituere, siue is maritus sit, siue nondum vxorem duxerit. Nam hanc particulam, Nondum vxorem duxerit, ita interpretabantur, Quam tum habere in matrimonio potuisset. Aduersarii contrà, quòd indefinite scriptum erat, indefinite accipiendū disputabant.

### §. Quid autem.

### Argumentum.

Partes pluribus postumis attributa, vni agnato debentur omnes.

*Quid autem si filium post testamentum natum ex besse, filiam autem post testamentum natam ex triente scripsit heredem, nec ullum coheredem dedit nec substituit inuicem alium? unus natus solus ex testamento fit heres.*

y 2 COM-

*Post testamentum natum.* Pro Nasciturum, ut suprà prox. §. Sed absurdum est hanc quæstionem ita ieiunè atque exciliter tractare. quapropter coniungenda erit l. Clemens, 81, D. de hered. instit. Porro illud perulgatum est, cum qui certæ rei heres instituitur, coherede nō dato, bonorum omnium hereditatem obtinere. l. coheredi, 41, D. de vulg. subst.

*Nec nullum coheredem.* Quod videtur propter Iuliani disputationem adiunxisse: de qua in l. si ita scriptum, 13, suprà eod. Tum enim uno agnato postumo, tamen as expletus est.

### Lex Gallus, XXIX.

H V I S l. interpretationem in commentario sex legum obscurissimarum posuimus: quem commentarium idem hic Typographus edidit.

### Lex XXX.

G A L V S libro septimo decimo ad  
Edictum prouinciale.

#### Argumentum.

Fili, qui in potestate est, præterito testamentum viviat.

Inter

*Inter cætera, quæ ad ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale ius est de liberis heredibus instituendis vel exheredandis: ne præteritis istis rumpatur testamentum. nanque filio qui in potestate est præterito, inutile est testamentum.*

### COMMENTARIUS.

*Rumpatur.* Imo, Vitietur. vt l. i, infrà tit. prox. Verum hæ verborum proprietates disciplinæ caussa obseruantur. §. 3, Quib. mod. test. inf. sed quæri potest cum ipso iure heredes sint, quorum ita præcisè exigatur, vt à patre instituantur. Respondendum est, Ius istud à Iurisconsultis inductum fuisse: qui obliuione præteritos filios interpretabantur.

*Qui in potestate.* At emancipati præteriri iure Ciuii poterant, prætor tamen eis præteritis bonorum possessionem contra tabulas detulit: Exheredatis non detulit. l. non putavit, 8, D. cōt. tab. sed inofficiosi querelam reliquit. l. si post mortem, 10, §. Exheredati. eod.

### Lex XXXI.

P A V L V S libro secundo ad Sabinum.

#### Argumentum.

Fili captivi præterito testamentum rumpit.

*Dum apud hostes est filius, pater iure fecit testamentum, & recte eum præterit: cum si in potestate esset filius, nihil valiturum esset testamentum.*

Cautius est filium, quamvis hostium serum, instituere, aut exheredare. Nam si ibi decedat, nihil ea res nocet. fin redeat, præteritus rumperet. l. illa institutio, 32, §. D. de here. inst. l. si quis, 9, §. i, suprà eod. l. si quis, 6, §. sed si pater, infrà tit. i.

Lex vlt.

MARCIANVS, libro secundo Regularum.

Argumentum.

Si suus exheredato emancipato prætereatur, frustra contra tabulas petetur: sed vterque ab intestato veniet.

*Si filio emancipato exheredato, is qui in potestate est præteritus sit: ipse quidem emancipatus si contra tabulas petat, nihil agit; ab intestato autem & suus & emancipatus venient.*

COMMENTARIUS.

*Nihil agit.* Quia eius testamenti in quo suus præteritus est, tabulæ nullæ sunt. Contra tabulas autem quæ datur, datur contra testamen- tum, contra lignum.

*Ab intestato.* Vnde liberi: vt Vlpianus hanc eandem caussam tractans, scribit in l. i, §. vlt. D. vnde lib. vbi caussam ascribit, quasi nullas patet tabulas reliquisset. Vnde intelligitur Discep- tationem ex contrariè scriptis natam esse: quo- rum alterum est, Emancipato exheredato que-

relam

relam in officio dari. l. si post mortem, 10, §. ex- heredati, D. contr. tab. Alterum, Eius nullas esse tabulas qui suum heredem præterierit. Quod autem ex hac l. & d. §. vlt. l. i, D. secund. tab. non nulli argutantur, clausulam contra tab. ad res cindendum tantummodo testamentum vale- re, ad bonorum autem possessionem petendam non valere, sed ex clausula Vnde liberi, eam pe- ti: planè nugatorium est. Nam & ex decem clau- sulis quibus bonorum possessio conceditur, Contra tabulas, secunda est: & Vnde liberi, ex caussa intestati datur: illa ex testati. Denique hæc nunquam nisi cum testamenti tabulæ nul- lae sunt, conceditur: vt Rubrica ipsa denuntiat. & Vlp. in l. i, §. i, D. Vnde lib. sic loquitur: Ita pos- se eam bonorum possessionem competere, si neque secundum tabulas, neque contra tabulas bonorum possessio agnita sit. Neque aduersatur l. filium, 20, D. cont. tab. quasi qui emancipatus præteritus clausula contra tabulas satis tutus es- set, tamē ex clausula Vnde liberi possessionē pe- tet. Nam Julianus non in emancipati gratiam id induxit, cui satis per cōtra tabulas cautum erat: sed contra iuris summi rationem ex æquo & bono in filiifa. fauorem ita disputauit: ne (vt ipse ait) testamentum per omnia irritum, ad solam exheredationis notam profecisse videa- tur.

FINIS.

*Errata grauiora sic corrigito. name leuiora qua  
innumerabilia sunt omisimus.*

Pag.12. partem aliquam exegerit. pag.13. x xiii. horis. Kal. pro, post sextam. pag.14. Imo ratum & iustum est. pag.15. testamento facto contingens. pag.20. Deportatio caput minuit. pag.22. fecus existimandum sit. pag.33. Extat autem. pag.34. particula illa e R eo indicari videtur. Superiora autem. pag.35. vbi docetur, regulam. pag.52. relinqui poterat. pag.59. Cuiusmodi alienationes. pag.61. in testium conditione mutationem vitarentur. in ceteris admittentur. pag.62. signo sive sculptura. pag.68. vbi tamen Vlpianus. pag.98. interpretatione non adiuuari. pag.107. nonnulli ex antiquis. pag.109. in eorum gradu vestiatur. pag.112. gradu praefecsis. pag.119. de causis non possint. pag.132. nominatim filium appellari. vulgariter notam. pag.133. Cassiani æquitatem. pag.135. vxori suæ cauisse. pag.136. repudiantis filio. pag.137. illic legatarium. pag.139. attributo, qui partem. ad Geometricam. pag.140. reperienda institutum obseruare. pag.141. filiae, 4: postumo, 3: pag.159. difficile dictu est. pag.165. si se viuo nauis.